COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL
E  DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento N.º__________/2011
(Do Senhor Taumaturgo Lima)

Requer seja agendada uma

reunião dos parlamentares da

Comissão da Amazônia  com Ministro

dos Transporte,  com Diretor do

Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transporte – DNIT e

com o Diretor da Agencia Nacional de

Transportes Aquaviários -  ANTAQ,

para tratar da precariedade da

travessia de balsa e da  necessidade

de construção da ponte sobre o rio

Madeira - BR 364, que interliga  os

Estados, Acre e Rondônia.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro seja agendada uma reunião dos

parlamentares da Comissão da Amazônia com o Ministro dos Transportes,  o

Diretor do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte – DNIT  e o

Diretor da Agencia Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ ,  para tratar

da precariedade da travessia de balsa e da necessidade de construção da

ponte sobre o rio Madeira - BR 364, que interliga  os Estados, Acre e Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

 Ao longo de anos, no período de estiagem ocorre a redução do volume

de água do rio Madeira e a baixa do nível compromete a já demorada travessia

por balsa, único meio de interligação pela BR 364,  ocasionando filas de

veículos e caminhões com demora de até 12 horas,  impondo severas perdas à

economia  e aos interesses do setor produtivo dos Estados,  Acre e Rondônia.

Esta problemática provocou  no  ano de 2010,  o racionamento de combustíveis

e a perda de cargas de alimentos perecíveis com  prejuízo  de milhões de reais

para o setor produtivo e para a economia  dos estados envolvidos.

 É imprescindível  que, como membros desse colegiado, representantes

dos Estados nesta Câmara Federal, intercedamos junto ao Ministério dos

Transportes,   DNIT  e  ANTAQ ,  para  assegurarem  a navegabilidade  da

balsa que faz a travessia no rio Madeira, com a permanência  do equipamento

de dragagem no local, até que o nível do rio volte à normalidade.

 A solução definitiva para o problema é a construção da ponte sobre o rio

Madeira, cujo processo encontra-se em andamento no DNIT.  Portanto,

proponho aos membros do colegiado, discutirmos a questão com os

representantes dos órgãos competentes e tentarmos dar maior celeridade   no

processo de execução da obra.

Sala das Sessões,          de  setembro de 2011.

Deputado Taumaturgo Lima

PT - AC